
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 27 DE JUNHO DE 2019.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 110.110,00 (CENTO E DEZ MIL E CENTO E DEZ REAIS). 
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

PORTARIA Nº  158/2019
 ALEOCIDIO BALZANELO, Prefeito Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei;
 DECLARA:
 Artigo 1º - Conceder 90 (noventa) dias de licença prêmio, referente ao período aquisitivo 
de 01-09-1988 a 31-08-1993 à servidora pública Vilma de Souza Correa, ocupante do cargo de Secre-
taria,  inscrita no CPF nº  666.283.859-49
 Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a esta data.
 Paço Municipal “Santo Soriani”, 26 de junho de 2019.

Aleocidio Balzanelo
Prefeito Municipal

Elisângela Aparecida da Silva Pereira
Secretaria de Administração Geral

PORTARIA Nº 159/2019
 ALEOCIDIO BALZANELO, Prefeito Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei;
 DECLARA:
 Artigo 1º -  Liberar 1/3(um terço), conceder 15 (quinze) dias de férias, referente ao período 
aquisitivo de 08/12/17 a  07/12/18 a  senhora Adalgisa Aparecida Darcin Alsouza, ocupante do cargo de 
Advogada, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas  CPF nº  366.238.069-20  
 Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a esta data.
 Paço Municipal “Santo Soriani”, 27 de junho de 2019.

Aleocidio Balzanelo
Prefeito Municipal

Elisângela Aparecida da Silva Pereira
Secretaria de Administração Geral

PORTARIA Nº 160/2019
 ALEOCIDIO BALZANELO, Prefeito Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei;
 DECLARA:
 Artigo 1º - Liberar 1/3 (um terço), conceder 15 (quinze) dias de férias, referente ao período 
aquisitivo de 02/01/17 a 01/01/18,  ao senhor  Aldair José de Santana, ocupante do cargo de Diretor do 
Departamento de Infraestrutura e Serviços Públicos,  inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas  CPF nº 
021.350.499-56
 Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 19-06-19
 Paço Municipal “Santo Soriani”, 27 de junho de 2019.

Aleocidio Balzanelo
Prefeito Municipal

Elisângela Aparecida da Silva Pereira
Secretaria de Administração Geral

PORTARIA Nº 161/2019
 ALEOCIDIO BALZANELO, Prefeito Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei;
 DECLARA:
 Artigo 1º -  Liberar 1/3(um terço), conceder 15 (quinze) dias de férias, referente ao período 
aquisitivo de 14/06/18 a  13/06/19 ao senhor Edson Luiz Gouvea, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas  CPF nº 472.011.189-00
 Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a esta data.
 Paço Municipal “Santo Soriani”, 27 de junho de 2019.

Aleocidio Balzanelo
Prefeito Municipal

Elisângela Aparecida da Silva Pereira
Secretaria de Administração Geral

PORTARIA Nº   162/2019
 ALEOCIDIO BALZANELO, Prefeito Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei;
 DECLARA:
 Artigo 1º - Liberar 1/3 (um terço), conceder 30 (trinta) dias de férias, referente ao período 
aquisitivo de 01/06/18 a 30/05/2019, ao senhor  Genilton Parreira de Freitas ocupante do cargo de 
Agente de Serviços Operacionais,  inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas  CPF nº 048.014.369-27
 Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

jornal da cidade • edição 1916 • 28 de Junho de 2019.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000

Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568
www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 
são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 
e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ
Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 

auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 
postagem diária no site do jornal.

efeitos a esta data.
 Paço Municipal “Santo Soriani”, 27 de junho de 2019.

Aleocidio Balzanelo
Prefeito Municipal

Elisângela Aparecida da Silva Pereira
Secretaria de Administração Geral

PORTARIA Nº 163/2019
 ALEOCIDIO BALZANELO, Prefeito Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei;
 DECLARA:
 Artigo 1º -  Liberar 1/3(um terço), conceder 15 (quinze) dias de férias, referente ao período 
aquisitivo de 23/06/17 a  22/06/18 ao senhor José Pissinatti, ocupante do cargo de Agente de Veículos 
Automotores, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas  CPF nº  238.575.019-87  
 Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a esta data
 Paço Municipal “Santo Soriani”, 27  de junho de 2019.

Aleocidio Balzanelo
Prefeito Municipal

Elisângela Aparecida da Silva Pereira
Secretaria de Administração Geral

PORTARIA Nº 164 /2019
 ALEOCIDIO BALZANELO, Prefeito Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei;
 DECLARA:
 Artigo 1º - Liberar 1/3 (um terço), conceder 30 (trinta) dias de férias, referente ao período 
aquisitivo de 21/07/18 a 20/07/2019, ao senhor  José Vagner da Costa ocupante do cargo de Agente de 
Serviços Operacionais,  inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas  CPF nº 654.350.958-91
 Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a esta data.
 Paço Municipal “Santo Soriani”, 27 de junho de 2019.

Aleocidio Balzanelo
Prefeito Municipal

Elisângela Aparecida da Silva Pereira
Secretaria de Administração Geral

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 39/2019
 O Prefeito Municipal Aleocídio Balzanelo através de sua Pregoeira Municipal Márcia 
Adriana Reis Silva e sua equipe de apoio no exercício das atribuições que lhe confere o Decreto nº 
13/2019, de 01/02/2019, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
12 de julho de 2019, às 09:00 horas no endereço, DR. VACYR GONÇALVES PEREIRA, 342, SERTA-
NÓPOLIS-PR, a reunião de recebimento das propostas, conforme especificado no Edital de Licitação 
nº 39/2019 na modalidade Pregão Presencial. Participação exclusiva para MEI/ME/EPP.
 Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado.
 Objeto da Licitação:
 Aquisição de gêneros alimentícios para alunos, funcionários da Rede Municipal de Edu-
cação e Prefeitura Municipal
 SERTANÓPOLIS, 27 de junho de 2019

ALEOCIDIO BALZANELO
Prefeito Municipal

MÁRCIA ADRIANA REIS SILVA
Pregoeira Municipal

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS
 ESTADO DO PARANÁ 
 TERMO DE ADITIVO - Nº 002 AO CONTRATO Nº 103/2018.
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis.
 CONTRATADO: HV – Gestão em Serviços de Saúde e Clínica Médica LTDA.
 CNPJ/MF: 27.444.078/0001-51.
 OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência e 
execução do contrato administrativo nº 103/2018, por mais 05 (cinco) meses, ou seja, até o dia 20 de 
novembro de 2019.
 EMBASAMENTO LEGAL: Efetivado com amparo no artigo 57, inciso II e respectivo § 2º, 
da Lei 8.666/93.
 DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 20.06.2019

DECRETO Nº 106/2019
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 60, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de Florestópolis,  
D E C R E T A :
 Art. 1º - A servidora FÁTIMA APARECIDA ÂNGELO DEL RIO, não tem direito à remunera-
ção de JORNADA SUPLEMENTAR de 20 horas semanais, vez que cessadas as razões que ensejaram 
a respectiva convocação.
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 01 de junho de 2019, revogando-se as disposições contrárias, em especial o Decreto nº 032/2019 de 
15 de fevereiro de 2019.
 Florestópolis-PR., 27 de junho de 2019.

NELSON CORREIA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº  141/2019.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ. 
 TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2019.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: ABSOLUT CLÍNICA MÉDICA E GESTÃO EM SAÚDE LTDA.
 CNPJ: 26.740.375/0001-81.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MÉDICOS CLÍNICOS.
 VALOR: R$ 435.720,00 (QUATROCENTOS E TRINTA E CINCO MIL SETECENTOS E 
VINTE REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES.
 DATADO DE: 27/06/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 142/2019.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ.
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2019.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: RM EQUIPAMENTOS HOSPITALAR LTDA.
 CNPJ: 10.682.525/0001-08.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
E ODONTOLÓGICOS PERTENCENTES AO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA BRANCA E ÀS UNIDA-
DES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. 
 VALOR: R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 DATADO DE: 27/06/2019.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 87/2019
 b) Licitação Nrº              : 3/2019
 c) Modalidade                 : Tomada de Preços:
 d) Data Homologação    : 27/06/2019
 e) Objeto Homologado   : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS CLÍNICOS.
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Municipal
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: ABSOLUT CLINICA MEDICA E GESTAO EM SAUDE LTDA
 CNPJ/CPF: 26.740.375/0001-81

 
 
 Valor Total Homologado - R$435.720,00
 Florestopolis, 27 de junho de 2019.      

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 93/2019
 b) Licitação Nrº              : 45/2019
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 27/06/2019
 e) Objeto Homologado   : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUI-
PAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS PERTENCENTES AO HOSPITAL MUNICIPAL 
SANTA BRANCA E ÀS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO.
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Municipal
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: RM EQUIPAMENTOS HOSPITALAR LTDA EPP
 CNPJ/CPF: 10.682.525/0001-08

 
 ‘Valor Total Homologado - R$36.000,00
 Florestopolis, 27 de junho de 2019.      

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº      016/2019
 FERNANDO CESAR MENCK, Presidente da Câmara Municipal de Bela Vista do Paraíso, 
Estado do Paraná, fazendo uso de suas atribuições que são conferidas por lei, especialmente o conti-
do, no Art. 29 - inciso XXVI do Regimento Interno desta Casa de Leis.
 R E S O L V E:
 Art.1º EXONERAR da Comissão Permanente de Licitação a Membro  MÁRCIA REGINA 
MENCK, portadora da Cédula de Identidade RG nº 5.667.848-4, CPF nº 843.425.879-04, servidora 
comissionada, matrícula funcional nº 47.640, , nomeada pela portaria n° 004/2019, com vigência até 31 
de Dezembro de 2020.
 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO PARAÍSO, 
ESTADO DO PARANÁ, EM 28 DE JUNHO DE 2019.

FERNANDO CESAR MENCK
Presidente

RONDINELE BELUCI MEIRA
1º Secretário

PORTARIA Nº      017/2019
 FERNANDO CESAR MENCK, Presidente da Câmara Municipal de Bela Vista do Paraíso, 
Estado do Paraná, fazendo uso de suas atribuições que são conferidas por lei, especialmente o conti-
do, no Art. 29 - inciso XXVI do Regimento Interno desta Casa de Leis.
 R E S O L V E:
 Art. 1º, NOMEAR, como Membro da Comissão Permanente de Licitação, complementan-
do a portaria n° 004/2019, nos termos do art. 51 da Lei de 8.666/93, a servidora RENATA PATRÍCIA 
JOVEDI, matrícula funcional nº 152, RG. 10.255.168-0SSP/PR, CPF 069.376.189-05.
 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO PARAÍSO, 
ESTADO DO PARANÁ, EM 28 DE JUNHO DE 2019.

FERNANDO CESAR MENCK
Presidente

RONDINELE BELUCI MEIRA
1º Secretário

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 11/2019
 O Diretor Superintendente CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA através de sua Pregoeira 
DÉBORA MARIA MEASSI BAVATI e sua equipe de apoio no exercício das atribuições que lhe confere a 
Portaria nº 2/2019, de 02/01/2019, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar 
no dia 12 de julho de 2019, às 09:00 horas no endereço, AV. SEIS DE JUNHO, 825, SERTANÓPOLIS
-PR, a reunião de recebimento das propostas, conforme especificado no Edital de Licitação nº 11/2019 
na modalidade Pregão Presencial. Participação exclusiva para MEI/ME/EPP.
 Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado.
 Objeto da Licitação:
 REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TAMPÃO CIRCULAR EM 
AÇO CARBONO
 SERTANÓPOLIS, 26 de junho de 2019

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA
Diretor Superintendente

DÉBORA MARIA MEASSI BAVATI
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 10/2019
 O Diretor Superintendente CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA através de sua Pregoeira DÉ-
BORA MARIA MEASSI BAVATI e sua equipe de apoio no exercício das atribuições que lhe confere a 
Portaria nº 2/2019, de 02/01/2019, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar 
no dia 16 de julho de 2019, às 09:00 horas, e em não acudindo interessados ME, EPP e MEI à sessão, 
será realizada sessão pública de ampla concorrência, abertura às 14:00 horas do dia 16 de julho de 2019 
no endereço, AV. SEIS DE JUNHO, 825, SERTANÓPOLIS-PR, a reunião de recebimento das propostas, 
conforme especificado no Edital de Licitação nº 10/2019 na modalidade Pregão Presencial, nas condi-
ções fixadas neste edital e seus anexos, sendo a presente licitação do tipo Menor Preço, Por Item.
 Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado.
 Objeto da Licitação:
 AQUISIÇÃO DE ESPECTROFOTÔMETRO VISÍVEL COM AS CARACTERÍSTICAS 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
 SERTANÓPOLIS, 26 de junho de 2019

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA - Diretor Superintendente
DÉBORA MARIA MEASSI BAVATI - Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 098/2019.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
 CONTRATADO: MARKA SERVIÇOS E COMERCIO LTDA - EPP.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE LEITE DE SOJA PARA ATENDER FAMILIAS EM SITUAÇÃO 
DE VULNERABILIDADE SOCIAL.
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 INÍCIO: 27 DE JUNHO DE 2019.
 TÉRMINO: 27 DE JUNHO DE 2020.
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 5/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2019 ID Nº 83462.

EXTRATO DE CONTRATO N.º 34/2019  - ID 819
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2019.

 - CONTRATANTE: SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE- SERMUSA, PESSOA JURÍDICA DE 
DIREITO PÚBLICO INTERNO, COM SEDE NESTA CIDADE DE SERTANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, 
SITO A RUA SENADOR SOUZA NAVES, Nº 487, CENTRO, DEVIDAMENTE INSCRITA NO CNPJ/MF 
SOB O Nº. 78.318.359/0001-07, NESTE ATO REPRESENTADO PELO DIRETOR SUPERINTENDENTE, 
ILTO DE SOUZA, RESULTANTE DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, SOB Nº. 
13/2019, AQUI DENOMINADA CONTRATADA. FICANDO CONTRATADA AS EMPRESAS:
 - CONTRATO Nº 34/2019, GENTE SEGURADORA S/A. CNPJ Nº 90.180.605/0001-02, SITU-
ADA NA CIDADE DE PORTO ALEGRE – RS, RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, Nº 450, NESTE ATO 
REPRESENTADO PELO SENHOR MARCELO WAIS, COM CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 7009036166 RG
-SSP/RS, INSCRITO NO CPF Nº 632.005.380-15, RESIDENTE E DOMICILIADO NA CIDADE DE MARILAND, 
Nº 929/1102, COM VALOR DE R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS). DORAVANTE DENOMINADA CONTRATADA.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA SEGURADORA DE VEÍCULOS (RENAULT 
MASTER FURGÃO L 1H1; 2.3; DIESEL DCI; ANO: 2019/2012; CHASSI: 93YMAFEXLJ89015; USO 
AMBULÂNCIA) PARA RESGUARDAR O PATRIMÔNIO DE PROPRIEDADE DO SERVIÇO MUNICI-
PAL DE SAÚDE – SERMUSA
 DURAÇÃO DO CONTRATO: A VIGÊNCIA DO CONTRATO DECORRENTE DO PRE-
SENTE CERTAME SERÁ DE 12 (DOZE) MESES.
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, 
 FISCAIS DO CONTRATO:   
 Ligia Hernandes Dias                                                                                              
 CPF:918.221.909-59                                                                              
 Michele Galati Secolo
 CPF:040.241.399-31
 SERTANÓPOLIS, 27 DE JUNHO DE 2019.

ILTO DE SOUZA - DIRETOR SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE.


